
Tři varianty reformy:
Spravedlivá Technická Úsporná Současný systém

Popis Předpokládá, že současně 
při zavedení nového  

důchodového systému 
začnou práce na přípravách 

změn daňového systému.  
Omezuje chudobu  

seniorů a zavádí ocenění 
péče jako uznání  

zásluhy.

Technicky překlápí  
stávající systém do nové 
architektury a do pěti let 

počítá s reformou  
daňového systému. 

Omezuje chudobu seniorů 
pouze částečně  

a pouze částečně také  
oceňuje péči. Není vý-

hodná pro zaměstnance 
s dlouhými pracovními 
kariérami, kterými jsou 

zpravidla muži.

Předpokládá překlopení 
stávajícího systému do 

nové architektury  
a nepředpokládá, že by 

se změnil daňový systém. 
Dosahuje snížení  
nákladů celého  

důchodového systému  
za cenu nižších důchodů.

Současný systém  
důchodů, jak jej  

známe dnes.

Důstojné důchody

Budu mít stejný důchod  
s jakým počítám teď?

(platí pro 1. rok reformy)

Průměrný důchod  
ve všech 10 hlavních  

příjmových skupinách 
mužů i žen se zvýší

Průměrný důchod  
ve všech 10 hlavních  

příjmových skupinách 
žen se zvýší, u mužů  

jen ve 2 z 10

Pouze u 1 hlavní příjmové 
skupiny žen se průměrný 

důchod zvýší. U všech 
ostatních se sníží

Současný systém

Podíl seniorů v chudobě  
ke 2040

16 % 22 % 28 % 21 %

Základní důchod  
ve  

2020/2070

10 500 Kč  
(30 % průměrné mzdy)  

10 500 Kč  
(30 % průměrné mzdy)

10 500 Kč  
(30 % průměrné mzdy)  

8 710 Kč  
(25 % průměrné mzdy)

7 740 Kč  
(22 % průměrné mzdy)  

7 740 Kč  
(22 % průměrné mzdy)

4 260 Kč  
(12 % průměrné mzdy) 

4 260 Kč  
(12 % průměrné mzdy) 

Navýšení průměrného 
důchodů oproti současné 

variantě
2020/2040/2060

8 % / 15 % / 15 % 3 % / 5 % / 2 % 1 % / -8 % / -8 % Současný stav

Rozdíl mezi příjmy  
pracujících a důchodců Výrazně se sníží nerovnost Nerovnost se sníží Nerovnost vzroste Současný stav

Spravedlivé ocenění péče

Bonus na dítě 500 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Ocenění péče o děti  
a závislé osoby vedle 

bonusu

100 % předchozího  
výdělku 1  před péčí nebo 

průměrné mzdy,  
co vychází lépe

100 % předchozího výdělku 
před péčí nebo průměrné 

mzdy, co vychází lépe

80 % předchozího výdělku 
před péčí nebo  

80 % průměrné mzdy,  
co vychází lépe

Instituty vyloučených  
a náhradních dob

Vyplatí se pracovat  
ženám na částečný  

úvazek při péči?
ANO ANO ANO NE

Ocenění práce

Ocenění výše výdělku Stejné jako doposud Stejné jako doposud Stejné jako doposud Současný systém

Ocenění počtu let práce
Bonus za rok práce nad  
41 odpracovaných let ve 

výši 240 Kč
Bez bonusu Bez bonusu

Komplikovaný výpočet, 
který odpovídá bonusu 

170 Kč

Příjmy a výdaje

Navýšení čistých výdajů  
v prvním roce

0,2 % HDP -0,1 % HDP -0,2 % HDP Současný stav

Navýšení čistých výdajů  
v roce 2040

1,3 % HDP 0,3 % HDP -0,8 % HDP Současný systém

1  Pod pojmem příjem v tomto podkladu pro širokou veřejnost rozumíme vyměřovací základ


